[image: image1.emf]

Ханты-Мансийский автономный округ - Югра

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ РАЙОН

Г Л А В А

 П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 10.09.2015                                                                                              № 63
О представлении лицами,

замещающими муниципальные должности

в Ханты-Мансийском районе,

сведений о доходах, расходах,

об имуществе и обязательствах

имущественного характера

Руководствуясь   Федеральным  законом от 02 марта 2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», Федеральным законом                            от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 03 декабря 2012 № 230-ФЗ "О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам", на основании постановления Губернатора Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 18 февраля 2010 года № 33 «О представлении гражданами, претендующими на замещение государственных должностей Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, и лицами, замещающими государственные должности Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера»:

1. Утвердить Положение о представлении лицами, замещающими муниципальные должности в Ханты-Мансийском районе, сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Установить, что лица, замещающие муниципальные должности                      в Ханты-Мансийском районе, представляют сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супругов и несовершеннолетних детей по утвержденной Указом  Президента  Российской  Федерации от 23 июня 2014  года № 460     «Об утверждении формы справки о доходах, расходах, об имуществе                            и обязательствах имущественного характера и внесении изменений в некоторые акты Президента Российской Федерации» форме справки, если федеральными конституционными законами или федеральными законами для них не установлены иные порядок и формы представления.

3. Признать утратившим силу постановление главы Ханты-Мансийского района от 30.01.2015 № 9 «О представлении лицами, замещающими муниципальные должности в Думе Ханты-Мансийского района, сведений                 о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера

4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).

Глава

Ханты-Мансийского района

                                П.Н. Захаров

Приложение

к постановлению главы

Ханты-Мансийского района

от 10.09.2015 № 63
ПОЛОЖЕНИЕ

о представлении лицами, замещающими муниципальные должности

в Ханты-Мансийском районе, сведений о доходах, расходах, об имуществе  и обязательствах имущественного характера

1. Настоящим Положением определяется порядок представления лицами, замещающими муниципальные должности в Ханты-Мансийском районе, сведений о полученных ими доходах, расходах, об имуществе, принадлежащем им на праве собственности, и об их обязательствах имущественного характера, а также сведений о доходах, расходах супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, об имуществе, принадлежащем им на праве собственности, и об их обязательствах имущественного характера (далее - сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера).

Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемые в соответствии с настоящим Положением, включают в себя, в том числе сведения:

а) о счетах (вкладах) и наличных денежных средствах                            в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации;

б) о государственных ценных бумагах иностранных государств, облигациях и акциях иных иностранных эмитентов;

в) о недвижимом имуществе, находящемся за пределами территории Российской Федерации;

г) об обязательствах имущественного характера за пределами территории Российской Федерации;
д) о своих расходах, а также о расходах своих супруги (супруга)                        и несовершеннолетних детей в случаях и порядке, которые установлены Федеральным законом от 3 декабря 2012 года N 230-ФЗ "О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности,                    и иных лиц их доходам.
2. Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера в соответствии с настоящим Положением представляют лица, замещающие муниципальные должности                                     в Ханты-Мансийском районе, для которых законодательством не установлены иные порядок и формы представления указанных сведений ежегодно, не позднее 30 апреля года, следующего за отчетным.

3. Лицо, замещающее муниципальную должность                                     в Ханты-Мансийском районе, ежегодно представляет в отдел кадровой работы  и документооборота:

а) сведения о своих доходах, полученных за отчетный период                (с 1 января по 31 декабря) от всех источников (включая денежное вознаграждение, пенсии, пособия, иные выплаты), о расходах по каждой сделке, совершенной за отчетный период (с 1 января по 31 декабря),                     в случаях, установленных статьей 3 Федерального закона                             от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам»), а также сведения об имуществе, принадлежащем ему на праве собственности, и о своих обязательствах имущественного характера по состоянию на конец отчетного периода;

б) сведения о доходах супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, полученных за отчетный период (с 1 января по 31 декабря) от всех источников (включая заработную плату, пенсии, пособия, иные выплаты), о расходах по каждой сделке, совершенной за отчетный период (с 1 января по 31 декабря), в случаях, установленных статьей                          3 Федерального закона от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности,                 и иных лиц их доходам», а также сведения об имуществе, принадлежащем им на праве собственности, и об их обязательствах имущественного характера по состоянию на конец отчетного периода.

4. В случае, если лицо, замещающее муниципальную должность                       в Ханты-Мансийском районе, обнаружит, что в представленных им сведениях о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера не отражены или не полностью отражены какие-либо сведения, либо имеются ошибки, имеет право представить уточненные сведения в порядке, установленном настоящим Положением.

Лицо, замещающее муниципальную должность                                          в Ханты-Мансийском районе, может представить уточненные сведения   в течение одного месяца после окончания срока, указанного                              в пункте 2 настоящего Положения.

5. В случае непредставления либо предоставления недостоверных сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих, супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, лицом, замещающим муниципальную должность в Ханты-Мансийском районе, данный факт подлежит рассмотрению на заседании комиссии по соблюдению требований к служебному поведению и урегулированию конфликта интересов.

6. Проверка достоверности и полноты сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представленных            в соответствии с настоящим Положением лицами, замещающими муниципальную должность                                            в Ханты-Мансийском районе, контроль за расходами лиц, замещающих муниципальную должность в Ханты-Мансийском районе, осуществляются в соответствии с федеральным законодательством                   и законодательством Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.

7. Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера лица, замещающего муниципальную должность в Ханты-Мансийском районе, его супруги (супруга)                  и несовершеннолетних детей в соответствии с порядком, утвержденным муниципальным правовым актом главы Ханты-Мансийского района, размещаются на официальном сайте администрации Ханты-Мансийского района.

8. Должностные лица аппарата Думы Ханты-Мансийского района,            в обязанности которых входит работа со сведениями о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, виновные в их разглашении или использовании в целях, не предусмотренных законодательством Российской Федерации, несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

9. Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представленные в соответствии с настоящим Положением лицом, замещающим муниципальную должность                                  в Ханты-Мансийском районе и информация о результатах проверки достоверности и полноты этих сведений приобщаются к личному делу лица, замещающего муниципальную должность в Ханты-Мансийском районе.